

Lyon, le 28 août 2014

APRIL : Résultat Opérationnel Courant de 44,8 M€

- Chiffre d'affaires stable à périmètre et taux de change constant
 - Marge opérationnelle courante de 11,6 % stable

(IFRS - en M€)	1S2014	1S2013	Évol. %
CA consolidé	387,0	392,0	(1,3 %)
Produits financiers	8,3	8,2	1,7 %
% CA	2,1 %	2,1 %	
Résultat Opérationnel Courant	44,8	45,8	(2,2 %)
% CA	11,6 %	11,7 %	
Résultat Opérationnel	43,7	45,0	(2,9 %)
% CA	11,3 %	11,5 %	
Résultat Net	26,6	27,2	(2,2 %)
% CA	6,9 %	6,9 %	

Le Conseil d'Administration d'arrêté des comptes semestriels d'APRIL s'est tenu le jeudi 28 août 2014.

APRIL a enregistré au cours du premier semestre de l'exercice 2014 un chiffre d'affaires consolidé de 387,0 M€, en légère décroissance de -1,3 % par rapport au premier semestre 2013. Ainsi qu'indiqué le 28 juillet dernier, à périmètre et taux de change constant, le chiffre d'affaires se maintient stable, avec des primes d'assurance qui progressent de 2,0 % à 142,6 M€ et des commissions de courtage qui reculent de -1,1 % à 244,4 M€.

Le résultat opérationnel courant de 44,8 M€, en recul de 1,0 M€ (-2,2%), a bénéficié de la maîtrise des paramètres d'exploitation et de la stabilité du résultat financier. Sa diminution est expliquée notamment par des charges non récurrentes générées par l'adaptation et la consolidation du modèle stratégique de certaines sociétés à l'étranger, ainsi que par d'importants investissements – notamment informatiques – qui préparent l'avenir de notre groupe.

Compte de résultat par branche

(IFRS – en M€)	Santé et Prévoyance		Dommages		Holding et autres	
	1S2014	1S2013	1S2014	1S2013	1S2014	1S2013
CA consolidé	251,7	251,2	139,3	146,0	-	-
Produits financiers	5,7	5,3	1,9	2,2	0,7	0,7
% CA	2,3 %	2,1 %	1,3 %	1,5 %		
Résultat Opérationnel Courant	48,2	46,5	0,1	3,0	(3,6)	(3,7)
% CA	19,2 %	18,5 %	0,1 %	2,1 %		
Résultat Opérationnel	48,5	46,2	(1,2)	3,7	(3,6)	(4,9)
% CA	19,3 %	18,4 %	(0,9 %)	2,5 %		

(CA : Eliminations inter-branches : 4,0 M€)

La marge opérationnelle courante ressort donc à 11,6 % du chiffre d'affaires :

- la branche Santé-Prévoyance, tirée par les primes, améliore encore sa marge opérationnelle courante à 19,2 % du CA, malgré les investissements de préparation à la généralisation de l'assurance complémentaire santé collective au 1er janvier 2016 ainsi que l'impact de la décision de la société de ne plus préfinancer la production des contrats salariés en santé individuelle
- la branche Dommages s'affiche en baisse à 0,1%, pénalisée essentiellement par des charges non récurrentes liées à la consolidation du modèle stratégique des acquisitions les plus récentes

Après une charge d'impôts de 16,6 M€ (38%), le résultat net consolidé du groupe se monte à 26,6 M€, en baisse de -2,2 %, représentant une marge nette de 6,9 % du chiffre d'affaires qui se maintient par rapport au premier semestre 2013.

Au plan bilanciel, APRIL affiche au 30 juin 2014 des capitaux propres consolidés (part du groupe) de 561,5 M€ et une trésorerie nette retraitée de 198,3 M€.

Malgré un environnement impacté par les évolutions réglementaires et de marché, la capacité d'innovation du groupe et son agilité sont des atouts clé pour tirer parti de ces opportunités. Afin d'en profiter pleinement, April a engagé un programme d'investissements visant à améliorer sa compétitivité centré autour de ses principaux leviers de croissance, avec notamment le déploiement des plateformes de gestion à l'international, l'adaptation de son offre dans le contexte de l'ANI, l'innovation par création de nouvelles solutions d'assurance, le développement de la distribution multicanale et la rénovation des systèmes d'information en priorité sur les entités françaises.

Son bilan solide et ces investissements lancés en 2014 capitalisant sur les atouts fondamentaux du groupe, visent à renforcer la résilience d'APRIL dans ses marchés historiques et permettront au groupe de poursuivre son développement dans ses différents métiers ainsi que de défricher de nouveaux territoires.

L'information réglementée intégrale est disponible sur www.april.com (rubrique Finance).

Le chiffre d'affaires du 3ème trimestre 2014 sera publié le 27 octobre 2014 après clôture des marchés.

A propos d'APRIL

APRIL, groupe international de services en assurance, a choisi l'innovation comme moteur de son développement. Ce parti-pris, qui requiert audace et simplicité, lui a permis de devenir en moins de 20 ans, le 1er courtier grossiste en France et d'être un acteur de référence à l'échelle internationale avec une implantation dans 37 pays. Plus de 4 000 collaborateurs assurent, conseillent, conçoivent, gèrent et distribuent des solutions d'assurances et des prestations d'assistance pour les particuliers, les professionnels et les entreprises, soit quelque 6 millions d'assurés. APRIL a réalisé en 2013 un chiffre d'affaires de 778,6 M€. APRIL est coté sur Euronext Paris (Compartiment B, SRD).

Contact

Ana Roibas - +33 (0)4 72 36 49 31 – +33 (0)7 86 05 28 99 - ana.roibas@april.com

Annexe 1 : Compte de résultat consolidé simplifié

(IFRS – en M€)	1S2014	1S2013
Chiffre d'affaires	387,0	392,0
Autres produits d'exploitation	10,1	10,7
Produits financiers nets de charges hors coût de l'endettement	8,3	8,2
Total produits des activités ordinaires	405,4	410,9
Charges techniques d'assurance	(117,4)	(124,2)
Charges ou produits nets de cessions de réassurance	(5,1)	0,5
Autres achats et charges externes	(52,9)	(55,5)
Rétrocession de commissions	(59,6)	(61,3)
Dotations aux amortissements	(6,6)	(6,0)
Dotations aux provisions	(4,7)	(6,3)
Autres produits et charges d'exploitation	(114,2)	(112,4)
Résultat opérationnel courant	44,8	45,8
Autres produits et charges opérationnels	(1,1)	(0,8)
Résultat opérationnel	43,7	45,0
Charges de financement	(0,0)	(0,0)
Charge d'impôt	(16,6)	(16,7)
Résultat net des activités poursuivies	27,0	28,2
Résultat après impôts des activités abandonnées	0,0	(1,0)
Résultat net de l'ensemble consolidé	27,0	27,2
Intérêts minoritaires	0,4	0,0
Résultat net (part du groupe)	26,6	27,2

Annexe 2 : Bilan consolidé simplifié

(IFRS – en M€)	30 Juin 2014	31 Décembre 2013
Immobilisations incorporelles	271,1	265,8
Dont écarts d'acquisition	221,6	219,9
Immobilisations corporelles	13,4	14,3
Placements financiers	672,9	664,3
Part des cessionnaires et rétrocessionnaires dans les provisions techniques et passifs financiers	191,0	200,1
Autres	15,5	17,5
Total actifs non-courants	1 164,1	1 162,0
Créances nées des opérations d'assurance ou de réassurance acceptées	90,4	52,0
Créances nées des opérations de cession en réassurance	122,7	107,3
Créances clients	455,6	146,2
Trésorerie et équivalent de trésorerie	118,1	102,0
Autres	72,0	30,9
Total actifs courants	858,9	438,4
Total actif	2 023,0	1 600,4
Capitaux propres - PdG	561,5	550,3
Intérêts minoritaires	0,7	0,9
Total capitaux propres	562,2	551,2
Provisions techniques des contrats d'assurance	522,6	519,6
Provisions pour risques et charges	20,0	19,4
Autres	11,0	9,6
Total passif non courant	553,6	548,6
Dettes nées des opérations d'assurance ou de réassurance acceptées	158,4	20,1
Concours bancaires courants	24,8	16,4
Dettes nées des opérations de réassurance cédées	122,2	129,5
Dettes d'exploitation	436,9	221,0
Autres	164,9	113,6
Total passifs courants	907,2	500,6
Total passif	2 023,0	1 600,4

Annexe 3 : Tableau des flux de trésorerie consolidé simplifié

(IFRS – en M€)	1S2014	1S2013
Résultat net part du groupe	26,6	27,2
Résultat net des activités abandonnées	-	(1,0)
Part des minoritaires dans le résultat des sociétés intégrées	0,4	-
Résultat net des activités poursuivies	27,0	28,2
Capacité d'autofinancement	34,3	44,6
Variation BFR lié à l'activité	6,3	5,6
Flux de trésorerie d'exploitation des activités abandonnées	0,0	-
Flux nets liés à l'activité	40,6	50,2
Investissements nets en immobilisations corporelles et incorporelles	(9,9)	(10,2)
Investissements nets en placements financiers	(1,1)	(22,1)
Flux nets sur acquisitions de sociétés consolidées	(0,9)	-
Investissement dans les entreprises mises en équivalence	-	(0,2)
Flux de trésorerie d'investissement des activités abandonnées	-	(0,1)
Flux nets liés aux investissements	(11,9)	(32,6)
Augmentation de capital liée à l'exercice des stock-options	-	-
Augmentation de capital liée aux minoritaires dans les sociétés intégrées	0,1	0,0
Acquisitions et cessions d'actions propres	0,1	(0,0)
Dividendes versés	(21,1)	(13,8)
Variation nette des emprunts	(0,1)	(0,2)
Flux de trésorerie de financement des activités abandonnées	-	-
Flux net des opérations de financement	(21,0)	(14,0)
Trésorerie des activités abandonnées	0,0	0,0
Incidence des conversions	0,0	(0,7)
Variation de la trésorerie nette	7,8	2,9